Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПРИКАЗ

первого заместителя Главы Администрации

от 27.01.2025                                                                                                              № 09

Об условиях приватизации
муниципального имущества
городского округа город Рыбинск
Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О привати-
зации государственного и муниципального имущества», решениями Муниципаль-
ного Совета городского округа город Рыбинск от 24.11.2022 № 342 «Об утвержде-
нии Положения о приватизации муниципального имущества городского округа
город Рыбинск Ярославской области», от 26.10.2023 № 21 «О Прогнозном плане
(Программе) приватизации муниципального имущества городского округа город
Рыбинск Ярославской области на 2026-2028 годы», постановлением Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области от 13.04.2023 № 524 «О на-
делении полномочиями», решением Комиссии по приватизации муниципального
имущества городского округа город Рыбинск Ярославской области (протокол № 1
от 16.01.2026)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить условия приватизации муниципального имущества городского

округа город Рыбинск Ярославской области: здания, назначение: нежилое, площадь
496,5 кв.м, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенного по
адресу: Ярославская область, р-н Рыбинский, г. Рыбинск, ул. Чкалова, д. 36, в
соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

Существующие ограничения (обременения) права: объект культурного
наследия местного (муниципального) значения «Дом с мезонином», 1830-е гг.,
включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (копия охранного

2

обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
паспорта объекта культурного наследия, утвержденных приказом государственной
службы охраны объектов культурного наследия Ярославской области от 26.11.2025
№ 157, в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу).

Приватизация имущества осуществляется одновременно с отчуждением в
собственность земельного участка с кадастровым номером: 76:20:080415:11,
расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ город Рыбинск,
город Рыбинск, улица Чкалова, земельный участок 36, категория земель: земли
населенных пунктов, вид разрешенного использования: Деловое управление.
Магазины. Общественное питание. Гостиничное обслуживание, площадь
земельного участка – 1010+/-11 кв.м., стоимость земельного участка – 4 601 000
(Четыре миллиона шестьсот одна тысяча) рублей 00 копеек.

2. Департаменту имущественных и земельных отношений Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области организовать проведение
аукциона в электронной форме по продаже в собственность муниципального
имущества городского округа город Рыбинск Ярославской области, указанного в
пункте 1 настоящего приказа.

3. Опубликовать настоящий приказ в сетевом издании «Рыбинские известия»
и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                                 Н.А. Брядовой

3

Приложение 1
к приказу первого заместителя
Главы Администрации
от 27.01.2026 № 09

УСЛОВИЯ

приватизации муниципального имущества городского округа
город Рыбинск Ярославской области, расположенного по адресу:

Ярославская область, р-н Рыбинский, г. Рыбинск, ул. Чкалова, д. 36

1 Наименование имущества здание с земельным участком
2 Характеристика имущества - здание, назначение: нежилое, площадь

496,5 кв.м, количество этажей 1, в том числе
подземных 0, объект культурного наследия
местного (муниципального) значения
«Дом с мезонином», 1830-е гг., включенный
в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации;
- земельный участок категория земель:
земли населенных пунктов, вид разрешенного
использования: Деловое управление. Магазины.
Общественное питание. Гостиничное
обслуживание. площадь земельного участка –
1010±11 кв.м

3 Местоположение Ярославская область, р-н Рыбинский,
г. Рыбинск, ул. Чкалова, д. 36

4 Кадастровый номер здания 76:20:080305:94
5 Кадастровый номер

земельного участка
76:20:080415:11

6 Способ приватизации продажа муниципального имущества
на аукционе в электронной форме

7 Предложения о цене открытая форма подачи предложений
8 Начальная цена имущества 9 704 000 (Девять миллионов семьсот четыре

тысячи) рублей 00 копеек, в т.ч. стоимость
здания 5 103 000 (Пять миллионов сто три
тысячи) рублей 00 копеек, в т.ч. НДС, стоимость
земельного участка 4 601 000 (Четыре миллиона
шестьсот одна тысяча) рублей 00 копеек НДС
не облагается

4

9 Задаток 10% от начальной цены имущества,
что составляет 970 400 (Девятьсот семьдесят
тысяч четыреста) рублей 00 копеек

10 Шаг аукциона 5% от начальной цены имущества, что составляет
485 200 (Четыреста восемьдесят пять тысяч
двести) рублей 00 копеек

11 Форма платежа единовременно. В течение тридцати дней
с момента подписания договора купли-продажи

12 Ограничение (обременение)
здания

- выполнение требований Охранного
обязательства собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия,
утвержденного приказом государственной
службы охраны объектов культурного наследия
Ярославской области от 26.11.2025 № 157
«Об утверждении охранного обязательства
собственника или иного законного владельца
объекта культурного наследия»;
- выполнять требования к содержанию
и использованию объектов культурного
наследия, включенных в реестр объектов
культурного наследия, требования к сохранению
таких объектов, требования к обеспечению
доступа к таким объектам, требования
к размещению наружной рекламы на таких
объектах и их территориях, а также требования
к установке надписей и обозначений,
содержащих информацию об объекте
культурного наследия, в соответствии
с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»;
- использование объекта в соответствии
с Правилами землепользования и застройки
городского округа город Рыбинск
Ярославской области, утвержденными решением
Муниципального Совета городского округа
город Рыбинск от 29.07.2010 № 40

13 Ограничение (обременение)
по использованию
земельного участка

Земельный участок расположен:
- в территориальной зоне ОД ИЦ –
общественно-деловая зона исторического
центра города;
- в зоне охраны объекта культурного наследия,
реестровый номер границы: 76:20-6.1074.

5

Директор Департамента
имущественных и земельных отношений            О.Н. Наумова

Ограничения:
- использование земельного участка с учетом
требований Федерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации;
- использование объекта в соответствии
с Правилами землепользования и застройки
городского округа город Рыбинск
Ярославской области, утвержденными
решением Муниципального Совета городского
округа город Рыбинск от 29.07.2010 № 40;

- сведения об ограничениях права на объект
недвижимости, обременениях данного объекта,
не зарегистрированных в реестре прав,
ограничений прав и обременений недвижимого
имущества предусмотрены: статьей 56
Земельного кодекса Российской Федерации
и решением Ярославского областного совета
народных депутатов «Об утверждении охранных
зон памятников истории и культуры
города Рыбинска» от 10.08.1990 № 256

14 Возмещение затрат
на подготовку документов
для приватизации объекта

18 450 (Восемнадцать тысяч четыреста
пятьдесят) рублей 00 копеек, без НДС

6

Приложение 2
к приказу первого заместителя
Главы Администрации
от 27.01.2026 № 09

КОПИЯ ОХРАННОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Директор Департамента
имущественных и земельных отношений                            О.Н. Наумова